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the combination of interconnected and often contradictory logical models, such
as, e.g., order-preserving/-ignorant, aggregate-oriented/-ignorant, schema-full/-
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Hence, a number of mature and verified approaches for various data manage-
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state-of-the-art of related areas. Then we propose abstract data structures to
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Keywords: Multi-Model Data, Conceptual Modelling, Logical Modelling, Schema
Inference, Data Migration, Evolution Management, Category Theory

v

vi

Contents

Preface 3

Commentary 5
0.1 Variety of Data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

0.1.1 Basic Constructs and Their Unification . . . . . . . . . . . 8
0.1.2 Multi-Model Data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

0.2 Category Theory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
0.2.1 Choice of Category Theory . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
0.2.2 Apparent Similarity to Graph Theory . . . . . . . . . . . . 10
0.2.3 Application of Category Theory in the Proposed Approach 11

0.3 Multi-Model Data Modelling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
0.3.1 Conceptual Layer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
0.3.2 Logical Layer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
0.3.3 Open Questions and Challenges in Data Modelling . . . . 33
0.3.4 Contribution: Framework MM-cat . . . . . . . . . . . . . . 36

0.4 Schema Inference . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
0.4.1 State of the art . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
0.4.2 Closely Related Single-Model Approaches . . . . . . . . . . 42
0.4.3 Open Questions and Challenges in Schema Inference . . . 45
0.4.4 Contribution: Framework MM-infer . . . . . . . . . . . . . 48

0.5 Evolution Management . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
0.5.1 Closely Related Approaches . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
0.5.2 Open Questions and Challenges in Evolution Management 58
0.5.3 Contribution: Framework MM-evocat . . . . . . . . . . . . 60

1 Categorical Management of Multi-Model Data 63

2 Categorical Modeling of Multi-Model Data: One Model to Rule
Them All 65

3 A Unified Representation and Transformation of Multi-Model
Data using Category Theory 67

4 A Universal Approach for Multi-Model Schema Inference 69

5 MM-evocat: A Tool for Modelling and Evolution Management
of Multi-Model Data 71

Conclusion 73

Bibliography 75

List of Figures 87

List of Tables 89

List of Abbreviations 91

1

List of Publications 93

A Category Theory 95
A.1 Basic Definitions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
A.2 Functors . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
A.3 Natural Transformations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
A.4 Universal Constructions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

2

Preface
The proposed thesis presents selected results of the author’s research in the area of
modelling and management of multi-model data. The research has been carried
out at the Department of Software Engineering, Faculty of Mathematics and
Physics, Charles University in Prague in years 2019-2022. The author is a member
of Multi-Model Databases Research Group1 lead by doc. RNDr. Irena Holubová,
Ph.D.

The results are presented as a collection of five selected papers [1, 2, 3, 4, 5]
followed by a unifying commentary. Paper I is a vision of a categorical framework,
Paper II addresses conceptual modelling of multi-model data, Paper III proposes
unifying data structures together with universal schema and data transformation
algorithms, Paper IV deals with the inference of a unifying schema from already
existing data, and Paper V addresses the problem of schema evolution and its
backwards propagation. A complete list of 14 papers – namely, 2 Q1 academic
journal articles (2x Journal of Big Data), 3 CORE A conference papers (EDBT
2022, MODELS 2022, MODELS 2021), 5 CORE B conference papers (IDEAS
2022, SAC 2022, ENASE 2022, 2x IDEAS 2021), 1 CORE C conference paper
(MEDI 2021), 2 workshop papers (PhD@DASFAA 2021, CoMoNoS@ER 2020),
and 1 manuscript under review – is provided at the end of this thesis.

Prior to the summary of the papers, a commentary is provided for each ad-
dressed area, namely a motivation, a brief summary of the state-of-the-art, a list
of open questions and challenges, and a discussion of our contribution. For con-
venience, the references to the author’s original contribution are marked with a
pictogram ⋆(see on the right). Finally, we conclude and outline directions of our
current and future research.

The research included in the selected papers has been supported by several
grants, namely the GAČR project no. 20-22276S, and the project GA UK no.
16222 (principal researcher).

Želivec, July 2022

Pavel Koupil (Čontoš)

1https://www.ksi.mff.cuni.cz/area.html?id=multi-model-data
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Commentary
For decades, relational database management systems (RDBMS) based on the re-
lational model [6] were often the obvious candidate for data management. These
robust and time-verified systems were characterised by a schema-first, data-later
approach and handled structured data very well. However, nowadays, most of
the data consists of very large (volume) and varied (variety) (un)structured data,
which in addition are rapidly generated (velocity) and changed (variability).
Hence, relational databases do not necessarily meet the new data management
requirements.

Around the dawn of the second millennium, a new family, the so-called NoSQL
database systems [7], has emerged, pushing the boundaries of many approaches
to data processing. Compared to the RDBMSs, these systems work much bet-
ter with complex (un)structured data and respond to changes in data and user
requirements, e.g., due to the absence of an explicit schema (data first, schema
later/never approach). In addition, the NoSQL systems are often scalable, i.e.,
they allow us to respond flexibly to the volume of data being processed. Despite
all the advantages of NoSQL systems, they are not a replacement for RDBMS,
but the two families complement each other appropriately.

However, even the advent of NoSQL systems has not solved all the prob-
lems. Currently, one of the most difficult challenges is the variety of data, i.e.,
a large number of various data types and formats. For example, based on the
structure, data can be classified as structured, semi-structured, and unstructured,
and/or based on logical representation, there exists, e.g., relational, array, graph,
key/value, document, and columnar data. Besides, in real-world applications the
logical models are often combined, overlapped, and linked by references. Hence,
the applications deal with so-called multi-model data.

In general, approaches that store and process multi-model data can be divided
into two groups. The first group consists of (mainly) academia-driven systems,
the so-called polystores [8], which are based on the idea of polyglot persistence [7].
These are a combination of single-model database systems that are managed by
a so-called mediator, which allows for the use of a single interface. To name
just a few representatives, there is, e.g., BigDAWG [9] or Estocada [10]. Alter-
natively, there exist industry-driven so-called multi-model database management
systems [11], which support multiple logical models within a single system, where
all models are treated as first-class citizens [12]. Obviously, this provides a single
interface to work with the data. Currently, there are dozens of representatives of
multi-model databases,2 including originally single-model systems now support-
ing additional data models [13] or attempts to natively implement multiple data
models, such as, e.g., Octopus3 and ArangoDB.4

Although there exists a number of mature approaches for various data man-
agement tasks commonly used for single-model DBMSs, most of them cannot be
directly applied to multi-model DBMSs. The aspect of multi-model data intro-
duces a new dimension of complexity and new challenges not seen in single-model

2https://db-engines.com/en/ranking
3https://octopus.com/docs/administration/data/octopus-database
4https://www.arangodb.com
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systems. We need to address issues arising from the representation of data by a
single logical model, as well as from the combination of interconnected and often
contradictory models, e.g., (cross-model) references, full and partial (cross-model)
data redundancy, and (cross-model) integrity constraints. In general, we lack a
family of approaches that focus on:

• Grasping the contradictory features of different data models. Ideally, we
need a unified (abstract) conceptual representation of the data models that
hides the minor differences and puts the corresponding features of the log-
ical models on the same level, allowing us to work with them in a unified
way [14].

• Mutual mapping of conceptual and logical layers. Having a unified con-
ceptual layer, we need a way to transform this layer into a logical layer.
Currently, there exist approaches that transform the conceptual layer into,
e.g., a relational model [15]. However, in the case of a combination of mul-
tiple logical models, this approach is not straightforward at all, mainly due
to the different schema approaches (i.e., schema-full, schema-mixed, and
schema-less) and, again, the contradictory features of logical models.

• Inference of the multi-model schema. To handle schema-mixed and schema-
less data, there exist multiple approaches that infer the implicit schema
from already stored data [16]. However, to the best of our knowledge, none
of them is generally applicable to multi-model data, i.e., one cannot infer

[…]

of individual properties compared to the occurrence of parent properties. If the
parent property occurs more frequently, the child is marked as optional. Sevilla
Ruiz et al. are able to detect optional properties using set operations over entity
versions (intersection of properties of two or more entity versions returns required
properties, while union of entity versions minus their intersection returns a list of
optional properties). Baazizi et al. detect optional properties during the merging
of two document schemas. Finally, Izquierdo and Cabot is the only approach
unable to distinguish between optional and required properties. In this case, we
consider all properties as required.

Union Type The majority of the compared approaches work with the concept
of union type. The approaches of Klettke et al. and Frozza et al. use the
JSON schema keyword oneOf, while Baazizi et al. represent a union type as a
concatenation of types with the “+” character. Only the approaches of Sevilla
Ruiz et al. and Izquierdo and Cabot do not consider the concept of union types.
The former consider versions of entities where union types cannot naturally occur.
As for the latter, the type of a property is expressed only by the most general of
the identified types, e.g. as String.

Order Preserving All approaches treat JSON documents as a set of unordered
properties and therefore do not consider order detection. Unfortunately, the order
is not even considered in the case of array elements, where the order matters.

Integrity Constraints Integrity constraints are detected only to a limited ex-
tent or not at all. Identifiers (whether simple or complex) are not detected by
any of the approaches. References are only partially detected in Sevilla Ruiz et
al. approach, based on a naming convention. The inference of other (complex)
integrity constraints is not considered at all, e.g., ranges of values of individual
properties or mutual dependency between values of different properties.

Data Redundancy Although redundancy in data is a common feature of
NoSQL document stores, most of these approaches do not detect this feature.
Only the approach of Izquierdo and Cabot allows merging the schema of two
collections (i.e., considering them as redundant) if they have identically named
properties, but does not verify this fact at the data level.

Additional Features To conclude the comparison, let us also focus on a cou-
ple of specific features supported by just some of the covered approaches. In
particular, the approach by Sevilla Ruiz et al. allows for the visualisation of the
inferred schema [93], including the visualisation of entities and relationships using
UML. The approach by Klettke et al. allows us to analyse documents using a
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proprietary profiling tool jHound [96]. The approach also detects errors and out-
liers, i.e., additional or missing properties. To continue, the approach by Baazizi
et al. is suitable for inferring schemas over large JSON document collections due
to the massive parallelisation applied. Fusion properties, i.e., associativity and
commutativity, enable the evolution of an already inferred schema, making this
approach suitable for collections of documents that are rapidly evolving. The
approach by Izquierdo and Cabot is designed to generate schemas for sets of web
services producing JSON documents with similar features. With a global schema,
the user then gets an idea of which specific services to call to get the requested
information. A part of this approach is also a schema visualisation tool [99],
which produces a schema compliant to JSON Schema. Finally, the approach by
Frozza et al. is designed to work over the MongoDB database and supports the
extended BSON format.

As illustrated in Table 0.4, the approaches do not consider natural features of
multi-model data, e.g., variety of data types, complex structures, ordering of
properties and theirs duplicities, identifiers, inter- and intra- model references
and redundancy, and complex integrity constraints in general. Thus, despite
the complexity of JSON model, the strategy of converting multi-model data into
JSON data and inferring its schema is not sufficient as we lose critical schema
information.

0.4.3 Open Questions and Challenges in Schema Inference
We believe that in order to be able to infer schema even for multi-model data,
we need to address the limitations of existing approaches and extend them ap-
propriately. Therefore, we provide the following list of challenges I1 – I10 in
the area of schema inference for multi-model data.

I1: Integrity constraints. Generally, the schema not only describes the struc-
ture of the data, but it may include a list of integrity constraints, e.g.,
identifiers, references, ranges of property values, and rules describing com-
plex dependencies between properties. At first sight, this challenge goes
beyond the bounds of some data models and the languages describing their
schema. For instance, JSON and JSON Schema do not allow modelling
complex integrity constraints. However, this does not mean that we do not
have implicit integrity constraints in JSON data. In the case of multi-model
data, we could use, e.g., OCL [48] to describe integrity constraints if the
underlying data model does not explicitly support them.

I2: Values of properties. Most of the observed approaches infer the schema only
from the structure of the data, i.e., the names of the features and mutual
hierarchy. The values are only converted to their data types and further
processing of the values themselves is omitted. We believe that, e.g., a
statistical analysis of property values can refine the inferred schema, e.g.,
allowing the inference of identifiers, references, and some other integrity
constraints.

I3: Multiple data models. A multi-model schema is a union of schemas from
data represented by various logical models. Underlying data models may
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Table 0.4: Comparison of the selected schema inference approaches

Sevilla Ruiz et
al. [92]

Klettke et al. [94] Baazizi et al. [65] Izquierdo and
Cabot [98]

Frozza et al. [89] MM-infer [4]

Inference Process MapReduce + MDE Fold into graph Reduction in Apache
Spark

MDE Aggregation + fold
into graph

Aggregation in Apache
Spark

Scalable design Yes Yes Yes Yes No Yes

Scalable
implementation

Yes No Yes No No Yes

Implementation Eclipse bundle Spring Boot
application

Apache Spark
application in Scala

Eclipse bundle Node.js web
application

Apache Spark
application in Java

Input format Aggregate-oriented
NoSQL data

JSON JSON JSON web service
responses

Extended JSON Multi-model data

Input type Multiple kinds Single kind Single kind Multiple kinds Single kind Multiple databases

Output format NoSQL Schema model JSON Schema Custom textual type
language

Ecore model JSON Schema ER, UML, JSON
Schema, XML
Schema, Categorical
schema

Schema root Entity Record Record Entity Record Property

Extended JSON No No No No Yes Yes

Tuple No No No No No Yes

Set No No No No No Yes

Map No No No No No Yes

Optional Yes Yes Yes No Yes Yes

Union type No Yes Yes No Yes Yes

Order preserving No No No No No Yes

Identifiers No No No No No Yes
