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The thesis focuses on the problem of management of multi-model data, namely its conceptual

design, cross-model transformation, multi-model schema inference, and evolution

management. The core idea is based on the exploitation of category theory which enables a

unified representation of multi-model data and efficient processing.

The novelty and research contributions of the proposals are proven by several high-quality

publications, including 2 impacted journal papers and several papers published at

international conferences of CORE A rank. The proposed solutions were described formally,

implemented, and experimentally tested, resulting in several academic publicly available

software prototypes (MM-cat, MM-infer, and MM-evocat).

The text of the thesis consists of 5 selected papers described in the introductory commentary

and summarised in the conclusion. The author has studied and used an appropriate number of

bibliography sources quoted in the thesis. The selected related works are in detail compared

with the author’s proposals in the introductory commentary as well.

In general, the structure of the text conforms to the principles and requirements of the

structure of a scientific thesis. The author proved the ability to prepare a sound and

explanatory research text describing the solutions of the selected problem with all appropriate

parts. The publication results are more than sufficient concerning the respective research

level. Hence, in my opinion, the thesis of Pavel Koupil undoubtedly fulfils all the conditions

for gaining a Ph.D. degree in Computer Science; therefore, it is recommended.
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